
QUINTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 20118  CADERNO 1 Executivo
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 019/11-CGVG,
R E S O L V E:
nomear FRANCISCO POTIGUARA TOMAZ FILHO para exercer o 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Vice-Governadoria, a contar de 1º de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JANEIRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.219/2011-CCG 
DE 26 DE JANEIRO DE 2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 056/GAB,
R E S O L V E:
exonerar EVANDRO DENIS MACHADO SAMPAIO do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Transportes, a contar de 1º de janeiro 
de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JANEIRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.220/2011-CCG 
DE 26 DE JANEIRO DE 2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0070/2011 - GS,
R E S O L V E:
nomear KARINA CORREIA FIGUEIREDO para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador do Núcleo Jurídico de Gestão de 
Logística e Patrimônio, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Administração, a contar de 24 de janeiro 
de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JANEIRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.221/2011-CCG 
DE 26 DE JANEIRO DE 2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0070/2011 - GS,
R E S O L V E:
nomear CLEYDSON LUIZ VALENTE DA SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração, a contar 
de 27 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JANEIRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.222/2011-CCG 
DE 26 DE JANEIRO DE 2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0070/2011 - GS,
R E S O L V E:
nomear EDILENE CONCEIÇÃO SILVA PINHEIRO para exercer 
o cargo em comissão de Secretário de Diretoria, código 
GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado de 
Administração, a contar de 27 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JANEIRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

ERRATA DA PORTARIA Nº 1.054/2011-CCG, DE 21 DE 
JANEIRO DE 2011, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.839, DE 

24 DE JANEIRO DE 2011
Onde se lê: a contar de 1º de janeiro de 2011.
Leia-se: a contar de 15 de janeiro de 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199061

PORTARIA Nº 051/2011-PGE.G., DE 21 DE JANEIRO DE 2011
CEDER à Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento 
e Finanças-SEPOF, o servidor Paulo Cícero Barros da Rocha, 
identidade funcional nº 55589364/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Procuradoria, sem ônus para o Órgão de origem, a 
contar de 01.02.2011.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº 052/2011-PGE.G., DE 24 DE JANEIRO DE 2011
CEDER à Auditoria Geral do Estado-AGE, a servidora Marcelene 
Dias da Paz Veloso, identidade funcional nº 5815746/4, ocupante 
do cargo de Procurador do Estado, sem ônus para o Órgão de 
origem, a contar de 01.02.2011.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº 053/11-PGE.G., DE 24 DE JANEIRO DE 2011
CONCEDER, 10 (dez) dias de licença paternidade ao servidor 
Gustavo da Silva Lynch, identidade funcional nº57223902/1, 
ocupante do cargo de Procurador do Estado, no período de 21 a 
30.01.11, sem prejuízo de sua remuneração.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº 055/11-PGE.G., DE 24 DE JANEIRO DE 2011
TRANSFERIR o gozo de férias referente ao período aquisitivo 
2009/2010, da servidora Susanne Scholl, ocupante do cargo 
de Procurador do Estado, identidade funcional nº 55589692/1, 
concedida por meio da portaria 010/11-PGE.G., de 04.01.2011, 
ficando o período para 07.02 a 08.03.2011.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº 056/2011-PGE-G., DE 24 DE JANEIRO DE 2011
Revogar a contar 20.01.2011 a Portaria 732/2010-PGE.GAB., 
de 08.11.2010, que cedeu o servidor Luciano Junior das Mercês 
Rocha, ocupante do cargo de Assistente de Procuradoria, 
identidade funcional nº 55589401/1, para a Casa Civil da 
Governadoria do Estado.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 057/2011-PGE.G., DE 24 DE JANEIRO DE 2011
CEDER à Secretaria de Estado de Saúde Pública-SESPA, a 
servidora Ana Carla Barroso Queiroz, identidade funcional nº 
3084302/1, ocupante do cargo de Assistente Técnico, com ônus 
para o Órgão de origem, a contar de 01.01.2011.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 058/2011-PGE.G., DE 24 DE JANEIRO DE 2011
1º. REVOGAR a contar de 01.01.2011, a portaria 
255/2009-PGE.G., de 18.05.09, que colocou à disposição da 
Superintendência do Sistema Penal do Estado do Pará, o servidor 
Helcio Mauro da Costa Carvalho.
2º. CEDER à Secretaria de Estado de Saúde Pública-SESPA, o 
servidor Helcio Mauro da Costa Carvalho, identidade funcional nº 
3082806/1, ocupante do cargo de Técnico de Nível Superior, com 
ônus para o Órgão de origem, a contar de 01.01.2011.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 059/2011-PGE.G., DE 24 DE JANEIRO DE 2011
CEDER à Secretaria de Estado de Saúde Pública-SESPA, a 
servidora Alda Odilia Marques Leite, identidade funcional nº 
3082776/1, ocupante do cargo de Técnico de Nível Superior, com 
ônus para o Órgão de origem, a contar de 01.01.2011.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 061/2011-PGE.G., DE 24 DE JANEIRO DE 2011
CEDER ao Banco do Estado do Pará, a servidora Geize Maria 
Teixeira da Silva de Figueiredo, identidade funcional nº 
5250323/1, ocupante do cargo de Técnico de Procuradoria, com 
ônus para o Órgão de origem, no periodo de 10.01 a 10.03.2011.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199204
PORTARIA Nº.003/2011-GAB/AGE,

DE 24 DE JANEIRO DE 2011.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Capítulo V - Das Licenças Seção 
I - Das Disposições Gerais Art. 77, Seção II, art.81 c/c Art.83 
todos da Lei 5.810 de 24/01/94, Licença para Tratamento de 
Saúde a servidora Verônica Maria Rodrigues Reis, matrícula 
n°.57191342/1, no período de 06/01 a 20/01/2011, conforme 
Laudo Médico nº.16857.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RobeRto Paulo AMORAS
Auditor-Geral do Estado

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199153

PORTARIA: 128/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: carlos eduardo barros da silva
Cargo: defensor público
Matrícula Funcional: 55589065
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03091127861220000    0101000000          339030              350.00
03091127861220000    0101000000          339036              100.00
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199187

PORTARIA: 133/2011
Objetivo: realizar itinerância no referido município
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
conceição do araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57231672/Francisco Joscile de Sousa (defensor público) / 2.5 
Diárias (Completa) / de 25/01/2011 a 27/01/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199190

PORTARIA: 134/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: vanessa santos azevedo araujo
Cargo: defensor público
Matrícula Funcional: 57191049
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03091127861220000    0101000000          339036              120.00
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

PORTARIA Nº 175/11 - DP G EM, 25/01/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199191

Conceder ao Servidor Público CÉSAR AUGUSTO ASSAD, matrícula 
nº. 3084698, ocupante do cargo de Defensor Público, lotado na 
Corregedoria Geral, Licença para Atividade Política, com ônus 
para esta Defensoria Pública, cuja previsão legal é de dois anos 
de 01/01/2011 a 31/12/2012, nos termos do art. 50 da LC 
054/06 c/c art.94,II, “b” da lei n.810/94.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199192

PORTARIA: 136/2011
Objetivo: transportar bens móveis para as Defensoria Públicas 
dos referidos municípios
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 


